(Fl 116 do BCBM Nr 4, de 01 Fev 18)

ANEXO A

Figura 4

PORTARIA Nr 045-CBMSC, DE 29 de janeiro de 2018
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR,  no  uso  da

atribuição  que  lhe  confere  o  artigo  5o da  Lei  Estadual  Nr  6.217,  de  10  de  fevereiro  de  1983,
combinado com o Decreto Estadual Nr 19.237, de 14 de março de 1983 e o artigo 53 do Ato das
Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, alicerçado no artigo 161, caput,
da  Lei  Estadual  Nr  6.218,  de  10 de fevereiro  de  1983,  resolve,  com base  na  Portaria  Nr  042-
CBMSC, de 25 de janeiro de 2018:

Art. 1o Denominar Cabo Antônio Luiz Valério Júnior, o Centro de Treinamento do Corpo
de Bombeiros Militar, do Município de Laguna, Estado de Santa Catarina.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Nota Nr 152-EMG, de 29 Jan 18)

PORTARIA Nr 046-CBMSC, DE 26 de janeiro de 2018
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777
de 30 de setembro de 1983, art. 5o da Lei 6.217 de 10 de fevereiro de 1983 – Lei de Organização
Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de Organização Básica da Polícia Militar
do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto Nr 19.237, de 14 de março de 1983, resolve:

Art. 1o Autorizar a Associação Beneficente e Representativa dos Subtenentes e Sargentos
do Estado de Santa Catarina - ABERSSESC, a conceder prêmio ao primeiro colocado no Curso de
Formação de Soldados, Curso de Formação de Cabos – CFC, Curso de Formação de Sargentos -
CFS e Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS.

Art. 2o - Ao fim de cada um dos cursos a que se refere o artigo anterior, o Comandante do
Centro de Ensino do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina deverá comunicar à Associação
Beneficente e Representativa dos Subtenentes e Sargentos o nome da Praça primeira colocada geral

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

18
9/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o

W
W

54
LK

61
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

N
IR

 M
O

C
E

LL
IN

  0
5/

02
/2

01
8

às
 1

7:
47

:5
6.